
Antarktida 

Je větší než Arktida a než Evropa (13 mil. km
2
). Okrajovou část 

jihopolární oblasti zabírají moře a její střed vyplňuje rozsáhlá pevnina. 

Povrch Antarktidy pokrývá obrovský pevninský ledovec (někde až 3 

km. mocný = tlustý, silný), okrajová moře a pak šelfové ledovce. 

Podnebí je velmi drsné. Průměrné roční teploty jsou hluboko pod 

bodem mrazu. (Ve vnitrozemí byla naměřena nejnižší teplota naší 

planety – 89 °C na stanici Vostok.) 

Život: Fauna – tučňáci, ptáci 

           Flóra – pouze na skalách mechy a lišejníky. 

Člověk trvale Antarktidu neobývá, využívá ji po celosvětové dohodě 

pouze k vědeckým účelům – př. první zjištění ozónové díry nad 

Antarktidou. Nacházejí se zde rozsáhlé zdroje významných ložisek 

nerostných surovin: uhlí, ropa, železná ruda. 

 

 



Pokus se objasnit, kdo jako první dosáhl jižního 

zeměpisného pólu - (využij k tomu text na straně 19). 

Učebnice strana 15 – ZOPAKUJ SI: 2,4 

                                   OTÁZKY A ÚKOLY: 3, 8, 11 

 


